
ORIGINALE
DELIBERAZIONE N. 21 DEL 30/04/2014 
PROT. N. 13562

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  MODIFICHE  AL  VIGENTE  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA 
DISCIPLINA DELL’ATTIVITÀ DI COMMERCIO SULLE AREE PUBBLICHE.

L’anno  duemilaquattordici  addì  trenta  del  mese  di  aprile  alle  ore  21:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Ordinaria Pubblica di Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente
BADOLATO ANTONIO Presente PANTANI GRAZIANO Presente

GOATELLI RICCARDO Presente VINCENTI FERNANDO Presente

DE DONNO GIUSEPPE Presente GAGLIARDI LUISA Presente

BOTTANI CARLO Presente MAFFEZZOLI GIORGIO Presente

FERRARI FRANCESCO Presente BELLELLI DAVIDE Assente

IMPERIALI ALCIDE Presente FRANZONI MATTEO Presente

TOTARO MATTEO Presente GELATI LUIGI Assente

MAROCCHI LEONARDO Assente ROSA CRISTIANO Assente

ZUINI UMBERTO Presente BIFFI FEDERICO Assente

GORERI RUDY Presente SAVAZZI PAOLO Presente

BIANCHI FAUSTO Presente

Totale Presenti: 16 - Totale Assenti: 5 

E’ altresì presente l’Assessore esterno: Alessandro Benatti. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  dott. 
Giuseppe Capodici .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Sindaco Antonio Badolato  assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del 
giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE
 
L'Assessore Alessandro Benatti illustra l'argomento come riportato di seguito nell'allegato;

-     Visti: il D. Lgs. 114/1998, la L.R. 2 febbraio 2010 n. 6 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di  
commercio e fiere” e successive modifiche, la DGR 3 dicembre 2008 n. 8/8570 “Determinazioni in  
merito all’individuazione delle aree mercatali  e fieristiche (art. 4 c. 2,  l.r.  n. 15/2000)”,  il  vigente 
Regolamento Comunale per la disciplina dell’attività di commercio sulle aree pubbliche approvato 
con deliberazione consiliare n. 32 del 14.07.2011;

-     Dato atto che negli ultimi scorsi  anni le domande di partecipazione alla fiera delle Grazie da parte 
di  operatori  commerciali  su aree pubbliche hanno avuto un andamento calante,  fatto senz’altro 
dovuto anche alla  perdurante grave crisi  economica a causa della  quale  numerose aziende si 
vedono costrette alla chiusura;

-     Ritenuto comunque utile, opportuno e doveroso tenere in debita considerazione le generalizzate 
istanze di miglioramento della dislocazione delle varie attività ed iniziative organizzate nell’ambito 
della Fiera delle Grazie provenienti dai suddetti operatori commerciali su aree pubbliche, anche al 
fine di rendere più interessante la partecipazione alla suddetta fiera e quindi di arginare il trend 
calante delle domande di assegnazione di posteggi;

-     Considerato  che  l’inserimento  di  una  zona  ludico-ricreativa  all’interno  dell’area  che  fino  alla 
precedente edizione è stata destinata esclusivamente all’attività di commercio su aree pubbliche, 
vale a dire il piazzale nuovo in fregio alla strada provinciale asolana, possa rendere più equilibrata 
la dislocazione delle varie parti della Fiera rendendo quindi i vari aspetti della stessa maggiormente 
integrati tra di loro;

-    Ritenuto quindi, alla luce delle sopra esposte considerazioni, di individuare all’interno del piazzale 
sopra detto un’area ove prevedere lo svolgimento di attività ludico ricreative e, conseguentemente, 
di modificare numero e dislocazione dei posteggi destinati al commercio su aree pubbliche come 
risultante dalla planimetria allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

-     Preso atto che a tal proposito sono state sentite le Associazioni di cui all’art. 19, 1^ comma, della 
sopra citata legge regionale n. 6/2010 all’incontro tenutosi in data 17 aprile 2014;

-     Senti gli interventi dei Consiglieri che vengono riportati a margine del presente atto;

-     Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in data 22/04/2014 dal Responsabile di settore 
sulla regolarità tecnica e in data 24/04/2014 dal Responsabile dell’Area Finanziaria;

-     Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/00;

-     Presenti e votanti n.15 consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 20 consiglieri assegnati al Comune, con 
voti favorevoli n.15, contrari n. 0 , astenuti n. 01 (Consigliere Zuini Umberto) , espressi nei modi e 
nelle forme di legge

 
DELIBERA

1.  di modificare il vigente Regolamento comunale per la disciplina del Commercio sulle aree pubbliche 
approvato con deliberazione consiliare n. 32 del 14.07.2011 nel senso che  l’allegato H a detto 
regolamento è sostituito  da quello  allegato  alla  presente deliberazione come parte integrante e 
sostanziale;

2.  di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i parere specificati  
in premessa;

3.  data l’urgenza, con separata e medesima  votazione di cui in premessa, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. 267/2000.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
   Antonio Badolato    dott. Giuseppe Capodici 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  Sonia Piva

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
  Daniela Carra 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  07/07/2014  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
   dott. Giuseppe Capodici 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17/07/2014 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 07/07/2014 al 22/07/2014 senza reclami.
 

   Il Segretario Generale 
   dott. Giuseppe Capodici 

    
      
   


